
 
 

REGISTRO GENERALE N. 775 del 27/12/2023 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 775 del 27/12/2023 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 294 del 22/12/2023 
PROPOSTA N. 942 del 21/12/2023 
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria per il rifacimento della pavimentazione della palestra 

scolastica. 
Codice CUP: C22H23000690004 – Codice CIG: A03B13B834 
Approvazione verbale di gara aggiudicazione definitiva alla ditta ENNOVA SOLUTION 
Srl. 

 
 Affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs 36/2023 - art.50, comma 1, lettera a), previa 

acquisizione di R.d.O. sul portale “SardegnaCat”. 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 la Legge 7 agosto 1990, n.241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 la deliberazione G.C. n.106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n.56 del 27/05/2009, relative 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

 il Decreto sindacale n.5 del 12/10/2021 di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 

VISTI altresì: 

 la L.R. 7 agosto 2007 n.5 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, 

in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto; 

 il D.P.R 5 ottobre 2010, n.207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n.163, per le parti ancora in vigore; 

 il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATI: 

 la Deliberazione C.C. n. 13 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) e del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2022-2024; 

 la Deliberazione C.C. n. 14 del 30/05/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il 

triennio 2023-2025; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 775 del 27/12/2023 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 57 del 21/07/2023 con la quale si dispone l’applicazione 

dell’avanzo di amministrazione, destinando per il rifacimento della pavimentazione della palestra scolastica 

le seguenti somme: 

 € 30.000,00, cap. 20426-2, App.ne Avanzo di Amm.ne - quota investimenti - manutenzione 

straordinaria palestra scolastica, Miss.Prog. 04/02, PdC: 2.02.01.09.003; 

 € 30.484,98, cap. 20426-2, Avanzo di Amm.ne - quota libera - manutenzione straordinaria palestra 

scolastica, Miss.Prog. 04/02, PdC: 2.02.01.09.003; 

CONSIDERATO che lo sport ha assunto un'importanza crescente e un ruolo rilevante, talmente importante 

da esserne riconosciuta la funzione sociale a livello comunitario dal Consiglio Europeo nel dicembre 2000 

con la "Dichiarazione di Nizza". In essa viene specificato che “Nell’azione che esplica in applicazione delle 

differenti disposizioni del trattato, la Comunità deve tener conto, anche se non dispone di competenze dirette 

in questo settore, delle funzioni sociali, educative e culturali dello sport, che ne costituiscono la specificità, al 

fine di rispettare e di promuovere l’etica e la solidarietà necessarie a preservarne il ruolo sociale”. Il 

documento citato fa emergere, in maniera chiara, l’importanza che questo settore ha assunto a livello 

europeo. Allo stesso tempo il Consiglio di Europa ha definito lo "sport" come “qualsiasi forma di attività 

fisica che, mediante una partecipazione organizzata o meno, abbia come obiettivo il miglioramento delle 

condizioni fisiche e psichiche, lo sviluppo delle relazioni sociali o il conseguimento di risultati nel corso di 

competizioni a tutti i livelli”. La motivazione più comune per fare sport è la salute, seguita dalla forma fisica, 

dal rilassamento e dal divertimento. Lo sport è un argomento di grande interesse per i giovani, ed essendo 

un'attività che fa bene a corpo e mente, è fondamentale per migliorare il nostro stile di vita, e per i giovani è 

fonte anche di un codice di valore da rispettare, dà loro forza e uno spazio di condivisione e di 

socializzazione importante. Tuttavia, è necessario che i ragazzi facciano uno sport anche con passione 

seguendo i propri interessi e inclinazioni personali, senza eccessive pressioni a essere sempre e comunque i 

numeri uno. 

VISTO che l'Amministrazione Comunale di Silanus, in linea con le considerazioni di cui al paragrafo 

precedente, attenta e sensibile alle problematiche sociali del proprio territorio, intende incentivare lo sport sia 

a livello agonistico che amatoriale, promuovendo e patrocinando attività sportive, ma anche cercando di 

garantire e di mettere a disposizione, per quanto possibile nella nostra piccola realtà, strutture ed ambienti 

adatti. Lo sport è salute, formazione educativa, rispetto delle regole, attività ludico-ricreativa, 

socializzazione, prevenzione del disagio sociale, ma anche veicolo di affermazione per i singoli atleti. È 

pertanto compito dell’Amministrazione mettere gli atleti nella migliore condizione di svolgere la loro 

preparazione e attività, nella convinzione che oltre ad essere ottimi atleti siano anche buoni cittadini attenti 

alle problematiche che investono il proprio paese. L’Amministrazione si propone di migliorare 

l’impiantistica al fine di arricchire e aggiornare la proposta sportiva, per questo motivo ha individuato 

intende avviare un progetto per l’esecuzione dei lavori di Manutenzione straordinaria per il rifacimento della 

pavimentazione della palestra scolastica; 

VISTO il progetto esecutivo, dei lavori di “Manutenzione straordinaria per il rifacimento della 

pavimentazione della palestra scolastica", redatto dal Geom. Cosimo Mazzette, approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n. 80 del 20/10/2023, dell’importo complessivo pari a € 61.484,98; 

VISTA la Determina del Servizio Tecnico n. 255 del 11/12/2023, con la quale si stabilisce di procedere 

all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria per il rifacimento della pavimentazione della 

palestra scolastica” mediante affidamento diretto, l’art. 50 comma 1 lettera a) della del D.Lgs 36/2023, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, da espletarsi mediante il criterio del prezzo più basso determinato in seguito 

all’acquisizione di R.d.O. previa consultazione di un operatore economico presente sul portale della Regione 

Autonoma della Sardegna “SardegnaCAT” iscritto alla categoria AQ23AG – OS6-FINITURE DI OPERE 

GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 775 del 27/12/2023 

VISTA la Richiesta di Offerta (R.d.O.) rfq_424935 - “Manutenzione straordinaria per il rifacimento della 

pavimentazione della palestra scolastica" attivata sul portale della Regione Autonoma della Sardegna 

“SardegnaCAT”; 

VISTO il verbale di gara n. RfqReport_424935 generato sulla piattaforma “SardegnaCAT” in data 

21/12/2023, dal quale si evincono le seguenti informazioni: 

- sono stati invitati alla presentazione dell'offerta n. 1 operatore economico; 

- Operatori che hanno rifiutato l’invito: 0 

- entro i termini prescritti dalla lettera di invito (ore 12.00 del giorno 21/12/2023), n. 1 operatore 

economico ha presentato istanza di partecipazione sul sistema Sardegna Cat; 

- operatori esclusi automaticamente in fase di prevalutazione: 0 

- operatori esclusi nelle fasi successive: 0 

- operatori ammessi n. 1 

- aggiudicatario operatore economico Ennova Solution Srl con sede in Via Carlo Cattaneo n. 54 a 

Modena, Codice Fiscale/Partita IVA 03502420361, cha presentato un ribasso del 1,593% sull’importo 

posto a base d’asta, per un importo di aggiudicazione pari a € 46.579,98 oltre a € 1.420,02 per oneri per la 

sicurezza, per un totale pari a € 48.000,00 al netto dell’IVA di legge; 

PRESO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara sono state seguite le modalità previste dalla 

piattaforma elettronica “Sardegna Cat”; 

DATO ATTO che l’Aggiudicatario risulta essere in possesso dei requisiti richiesti con Lettera di Invito 

approvata con Determinazione n. 255 del 11/12/2023; 

CONSIDERATO che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3, comma 

n. 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in relazione alla quale è stata acquisita attraverso la piattaforma 

Sardegna Cat la relativa dichiarazione in cui è stato indicato il conto corrente dedicato alle transazioni con la 

Pubblica Amministrazione e il beneficiario autorizzato ad agire; 

DATO ATTO che l’efficacia della suddetta aggiudicazione è subordinata al positivo esito dei controlli degli 

art. 94, 95, 96, 96 e 97 del D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie europee e di appalti 

specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione, si applica l’art. 18, comma 3, lett. c) e d)), del D.Lgs 

36/2023che esonera la stazione appaltante dall’applicazione del termine dilatorio per la stipula del contratto; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, 

con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata 

oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 

integrante del contratto. 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 775 del 27/12/2023 

2. Di approvare il verbale di gara n. RfqReport_424935 generato sulla piattaforma “SardegnaCAT” in data 

20/12/2023 sulla piattaforma elettronica “Sardegna Cat” della Regione Autonoma della Sardegna; 

3. Di aggiudicare definitivamente, previo positivo esito dei controlli degli art. 94, 95, 96, 96 e 97 del D.Lgs 

36/2023, l’affidamento diretto dei lavori di “Manutenzione straordinaria per il rifacimento della 

pavimentazione della palestra scolastica", all'operatore economico Ennova Solution Srl con sede in Via 

Carlo Cattaneo n. 54 a Modena, Codice Fiscale/Partita IVA 03502420361, cha presentato un ribasso del 

1,593% sull’importo posto a base d’asta, per un importo di aggiudicazione pari a € 46.579,98 oltre a € 

1.420,02 per oneri per la sicurezza, per un totale pari a € 48.000,00 al netto dell’IVA di legge. 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 58.560,00 sui fondi del corrente bilancio 2023, nella maniera 

seguente: 

- € 30.000,00 sul cap. 20426-1 App.ne Avanzo di Amm.ne - quota investimenti - manutenzione 

straordinaria palestra scolastica, Miss.Prog. 04/02, PdC: 2.02.01.09.003; 

- € 28.560,00 sul cap. 20426-2 Avanzo di Amm.ne - quota libera - manutenzione straordinaria palestra 

scolastica, Miss.Prog. 04/02, PdC: 2.02.01.09.003; 

1. Di dare atto che il Geom. Cosimo Mazzette, è il Responsabile Unico del Procedimento; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 942 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 22/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 942 del 21/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
27/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 69 

 
Il 16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 775 del 27/12/2023 con 
oggetto 
 
Manutenzione straordinaria per il rifacimento della pavimentazione della palestra scolastica. 
Codice CUP: C22H23000690004 – Codice CIG: A03B13B834 
Approvazione verbale di gara aggiudicazione definitiva alla ditta ENNOVA SOLUTION Srl. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 775 del 27/12/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 16/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


